
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Ing. Radek Novotný – předseda
PhDr. Ing. Aleš Bukovský, MSc. –  
místopředseda
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
Ing. Pavel Řídký – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi
Mgr. Jan Sojka – okrasní a exotičtí ptáci

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Oddelenie inej formy predaja,  
P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: predplatne@mpkapa.eu
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  29. 10. 2024  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 12/2024: 26. 11. 2024
Titulní strana: 
1,0 stříbřitý modrý,
foto Bc. Monika Skácelová

Obsah
2 Slovenská mláďata králíků  

potřicáté 

6 Celostátní výstava 
mladých králíků 2024, Přerov
Novinky na oceňovacích lístcích

12 Výstava Moravy a Slezska®: 
kapitola 21

14 První ročník speciální výstavy 
japonek a fénixek

16 Cesta za novými barvami,  
která ještě není u konce – část 1. 

19 Genetické zdroje králíků

22 Proč jsem chovatelkou? 
Dana Silovská

26 Doporučená příprava harckých kanárů  
na soutěž 

41 Depresivní syndromy u papoušků 

42 Šlechta ve službách domácích zvířat 
a výstavnictí: Kočky – část 3.

46 Z písemné práce mladého chovatele
Páry myší zebrovaných  
a novinky o Ágnes

49 Breed Specific European Show (BSES), 
Horsens, Dánsko 5. 10. 2024

52 Klobouk dolů, záhořští!

54 Za holubáři po Hané

56 Klub chovatelů českých staváků  
slaví sto let činnosti – 3. část

58 Výpravné recenze – 2. část 
Kniha Staropražské holubářství

60 Za zachováním českého kulturního 
dědictví – u Josefa Pecky

podzim je ve znamení babího 
léto a příroda se pomalu, ale 
jistě, připravuje ke svému zim-
nímu odpočinku. Pro všech-
ny chovatele je podzim obdo-
bím, kdy právě vrcholí výstavní 
sezóna a začínáme bilancovat 
jaký to byl rok, zda se nám od-
chov podařil, či nepodařil. Peč-
livě doplňujeme chovná zvířa-
ta pro další chovatelský rok. 

Nedávno se konala 16. celostátní výstava mladé drů-
beže a 54. celostátní výstava mladých králíků  na vý-
stavišti v Přerově, doplněná o výstavu holubů a ukáz-
kovou expozici exotického ptactva a bažantů. Osobně 
jsem velmi rád, že spojení drůbežářské a králíkářské 
sekce získalo pevné místo ve výstavním kalendáři. Le-
tos pořadatelé připravili soutěž mezi organizacemi pro 
všechny tři sekce, která byla návštěvníky kladně hod-
nocena. Pokud jste výstavu nemohli obeslat či navští-
vit, tak máte jedinečnou možnost toto napravit a po-
rovnat svá zvířata s ostatními chovateli při Celostátní 
výstavě drobného zvířectva CHOVATEL 2024, která 
se bude opět konat na nám všem známém výstaviš-
ti v Lysé nad Labem, a to ve dnech 15. až 16. listopa-
du 2024. 

Součástí tohoto největšího chovatelského svátku 
bude i stále oblíbenější meziokresní klání Mistrovství 
České republiky v chovu drobného zvířectva. Letos se 
uskuteční již devátý ročník. Opět se budou pro úspěš-
né vystavovatele připravovat čestné ceny a zadávat ti-
tuly Šampion ČR, Mistr ČR a u drůbeže nově tzv. Cho-
vatelská cena namísto ocenění Vítěz plemene. 

Moc bych si přál, aby každý z vás dle svých mož-
ností výstavu obeslal, či navštívil a tím zároveň i ko-
nání výstavy podpořil. Máte tak jedinečnou příleži-
tost nakoupit si chovná zvířata nebo nabídnout svoje 
odchovy k prodeji. Rovněž je to znamenitá příležitost 
k setkání s přáteli, získání nových poznatků a navázá-
ní nových přátelství. To vše je smyslem pořádání ta-
kovýchto vrcholných akcí. Na tento vrchol letošního 
chovatelského svátku jste srdečně zváni. Jsem velmi 

rád, že někteří chovatelé vyslyšeli výzvu v časopise 
Chovatel a přihlásili se pomoci na výstavě při stavě-
ní a bourání klecí, pomocníci při posuzování či bu-
dou pracovat jako garanti. Každý z vás, kdo se podí-
lí na organizaci i malé výstavy, tak ví, co všechno je 
potřeba pro zdárný průběh celé akce. Na celostátní 
úrovni je to ještě několikanásobně složitější. Výstav-
ní výbor výstavy Chovatel 2024 se již schází a svědo-
mitě pracuje na přípravách tak, aby se celá akce po-
vedla. Řada chovatelů nabídla pomoc bez nároku na 
odměnu. Velmi si všech vážím a chtěl bych jim podě-
kovat. Jistě nás jako každý rok něco překvapí, ale věř-
te, že se budeme snažit ve prospěch nás všech. Budu 
rád, pokud nám sdělíte, co by se dalo ještě vylepšit, 
napravit či čeho se v budoucnu vyvarovat tak, aby byly 
výstavy Českého svazu chovatelů přitažlivé nejen pro 
chovatele, ale i širokou veřejnost. Mnohdy je i dobře 
mířená kritika dobrou radou a ponaučením. Je potře-
ba si uvědomit, že bude zapotřebí mnoho práce, kte-
rou neudělá žádný orgán nebo jednotlivec, ale širo-
ký tým – parta nadšených, zapálených a zkušených  
chovatelů.

Klíčovou kapitolou celé výstavy je ekonomika a fi-
nanční zajištění, které můžete ovlivnit obesláním svý-
mi zvířaty či návštěvou. Ve věstníku dnešního čísla 
časopisu Chovatel najdete bližší informace a i výzvu 
k finanční podpoře našeho chovatelského svátku. Je 
možné věnovat pohár či jinou cenu. Seznam dárců 
bude zveřejněn v katalogu, případně v některém dal-
ším čísle našeho časopisu. 

Vážení čtenáři, vážení chovatelé, přeji nám všem 
pevné zdraví, každému vystavovateli co nejlepší vý-
sledky svých svěřenců, získané během tohoto cho-
vatelského svátku. Těším se s vámi všemi na setkání 
v Lysé nad Labem. Dobrou organizací a propagací je 
možné ukázat i široké veřejnosti na možný způsob vy-
užití volného času a případně získat naše pokračova-
tele do našich řad. Přes mnohdy rozdílné názory by-
chom měli mít vždy na mysli, co nás všechny spojuje, 
to je láska k přírodě a zvířatům. 

Za výstavní výbor Josef Vilhelm, 
místopředseda ÚVV ČSCH, z.s.

Vážení a milí přátelé, 

chov11X24 – 01 .indd   1chov11X24 – 01 .indd   1 23.10.2024   21:1523.10.2024   21:15


